
1 
 

Zápis z porady ředitelů a metodiků knihoven pověřených regionální funkcí 

 

7. prosince 2021 

Online v programu Zoom 

 

Přítomni: Mgr. Bc. Martin Féna, Jana Štěpničková, Miluše Vojtíšková, Petr Hejhal, Mgr. Jitka 

Šedinová, Linda Bachmanová, Mgr. Lucie Melichová, PhDr. Dana Petrýdesová, Bc. Andrea 

Suková, Petra Krupauerová, PhDr. Michaela Staňková 

 

1) Aktuální informace z Krajského úřadu 

 Mgr. Féna informoval o plánovaném zvyšování platů státních zaměstnanců, které může 

být opět zrušeno nastupující vládou 

 Úkol: zaslat do 10. 12. 2021 propočet dotace na RF pro jednotlivé okresy (při 

zvýšení o 1 000 Kč měsíčně na 1 zaměstnance + zákonné odvody) 

 

2) Úkoly spojené s koncem roku – Roční výkazy o knihovně, Zpráva a výkaz výkonu RF 

 Roční výkaz o knihovně 2022: 

o Roční výkaz pro rok 2021 je beze změn 

o V Ročním výkazu za rok 2022 došlo zejména k těmto větším změnám: 

 Přibyly řádky k vykazování odborného vzdělávání zaměstnanců (viz 

obrázek) 

 Přibyly řádky k vykazování online kulturních i vzdělávacích akcí a počtu 

jejich návštěvníků (viz obrázek) 

o Termíny odevzdání výkazů za rok 2021 jsou termínově stejné jako vždy: 

veřejné knihovny odevzdávají do 8. 2. 2022, pověřené knihovny do 6. 3. 2022 

 
IV. DALŠÍ ÚDAJE 

 Č. ř. Celkem 

a 1 2 

M
e

z
ik

n
ih

o
v
n

í 
v
ý
p
ů

jč
n
í 

s
lu

ž
b

a
 v

 r
á
m

c
i 
s
tá

tu
 

o
b

d
rž

e
n

é
 

p
o

ž
a

d
a

v
k
y
 

 z
 j
in

ý
c
h

 

k
n

ih
o

v
e

n
 

počet požadavků  0401  

počet kladně vyřízených 
požadavků  

0402  

z
a

s
la

n
é

 

p
o

ž
a

d
a

v
k
y
 

jin
ý
m

 

k
n

ih
o

v
n

á
m

 

počet požadavků  0403  

počet kladně vyřízených 
požadavků  

0404  

M
e

z
in

á
ro

d
n

í 

m
e

z
ik

n
ih

o
v
n

í 
v
ý
p
ů

jč
n
í 

s
lu

ž
b

a
  

p
o

ž
a

d
a

v
k
y
 

z
 j
in

ý
c
h

 

z
e

m
í počet požadavků  0405  

počet kladně vyřízených 
požadavků  

0406  

p
o

ž
a

d
a

v
k
y
 

d
o

 j
in

ý
c
h

 

z
e

m
í počet požadavků  0407  

počet kladně vyřízených 
požadavků  

0408  

Výměnné 
fondy 

půjčené jiným 
knihovnám 

počet svazků 0409 
Vypuštěn ř. Počet souborů půjčených 

jiným knihovnám 

půjčené od jiných 
knihoven 

počet svazků 0410 
Vypuštěn ř. Počet souborů půjčených 

od jiných knihoven 

Vzdělávání knihovníků (pro knihovníky) 0411  

Profesní vzdělávání odborných zaměstnanců knihovny 
(počet pracovníků celkem k 31.12.) 

0412 Nové 

Profesní vzdělávání odborných zaměstnanců knihovny 
(počet hodin celkem) 

0413 Nové 

Počet odborných zaměstnanců (fyzické osoby),  
kteří splnili standard vzdělávání  

0414 
 Nové (místo ř. Poradenská a 

konzultační činnost pro knihovny  v 
rámci RF) 

Kulturní, komunitní a volnočasové akce pro veřejnost 
(besedy, výstavy, aj.) 

0415 Doplněn text 

z ř. 0415 online (virtuální) kulturní, komunitní 

a volnočasové akce pro veřejnost 
0416 Nové 



2 
 

Vzdělávací akce pro veřejnost (semináře, kurzy, aj.) 0417  

z ř. 0417 online (virtuální) vzdělávací akce pro 
veřejnost 

0418 Nové 

 

 
V. ELEKTRONICKÉ SLUŽBY KNIHOVNY 

 Č. ř. Celkem 

a 1 
2 

ANO NE 

Webová stránka knihovny 0501   

Elektronický katalog knihovny na internetu 0502   
Počet návštěv webové stránky knihovny za sledované 
období 

0503 
 

Počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru knihovny 0504 
 

Počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru mimo 
knihovnu 

0505 
 

Počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu 
z prostoru knihovny 

0506 
 

Počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu 
z prostoru mimo knihovnu  

0507 
 

Počet vlastních specializovaných databází  0508 
 

Počet licencovaných elektronických informačních zdrojů  0509 
 

Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů 
a databází celkem z prostoru knihovny  

0510 
 

Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů 
a databází celkem z prostoru mimo knihovnu  

0511 
 

Počet zobrazených (stažených) digitálních dokumentů  0512 
 

Počet e-výpůjček e-dokumentů  0513 
 

On-line informační služby (počet zodpovězených dotazů)  0514 
 

Návštěvníci online (virtuálních) kulturních, komunitních 

a volnočasových akcí 
0515 

Nové 

Návštěvníci online (virtuálních) vzdělávacích akcí 0516 
Nové 

Kontrolní součet (ř. 0503 až 0516) 0539 
 

 

 Úkol: Knihovny je nutné o změnách informovat - M. Staňková připraví a rozešle 

informaci o změnách pro knihovny v kraji, pověřené knihovny mohou využít podle 

uvážení 

 Zpráva a výkaz výkonu RF: 

o Termíny odevzdání jsou stejné jako každý rok, tedy do 18. 2. 2020 zaslat 

krajské knihovně 

o Pokud budete mít výkaz hotový dříve, je možné jej zaslat samostatně 

o Výkaz je od roku 2020 upraven, aby odrážel nový standard Podpora 

vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit 

o Metodické návštěvy a konzultace ohledně nového standardu se zvlášť vykazovat 

nebudou, zahrnou se do klasických návštěv a konzultací (řádky 7 a 8) 

o Přibylo vykazování vzdělávání ohledně akcí na podporu vzdělávacích, 

kulturních a kom. aktivit (řádky 16, 19, 22) 

o Přibylo vykazování praktické podpory při tvorbě těchto aktivit (řádky 27, 28, 

29): 

 Sem spadá pomoc s propagací (letáčky, články do tisku), pomoc při 

shánění lektora apod. 

o Podle domluvy během porady 11. 12. 2020 platí, že za rok 2021 už budeme 

vykazovat vše, tedy i praktickou podporu, a ve zprávě se informace o plnění 

tohoto standardu musí také objevit 

o Nové řádky výkazu viz obrázek níže: 



3 
 

 
 

3) Celostátní hodnocení standardů VKIS – evidence standardů Vzdělávání pracovníků 

knihovny a Měření spokojenosti uživatelů knihovny 

 Za rok 2020 poprvé proběhlo celostátní hodnocení standardů VKIS, výstupy ještě 

nebyly zveřejněny 

 Za rok 2021 je již nutné shromáždit data i za standardy, které zatím nejsou zachycené 

v Ročním výkazu pro knihovny: 

o „Kvalifikace a vzdělávání pracovníků knihovny“: 

 Za rok 2020 nebylo nutné 

 Za rok 2021 by měla být zahrnuta data za všechny městské knihovny 

 M. Staňková rozeslala sumáře pro evidenci do všech okresů, požádá o 

ně nejspíše v březnu roku 2022 

 Evidence tohoto standardu se přesune do Ročního výkazu o knihovně, 

nebude nutné dál evidovat zvlášť 

o  „Měření spokojenosti uživatelů knihovny“: 

 Za rok 2020 nebylo nutné 

 Za rok 2021 už by mělo být podchyceno za všechny knihovny 

 M. Staňková rozeslala sumáře pro evidenci do všech okresů, požádá o 

ně nejspíše v březnu roku 2022 

 Tato povinnost pověřeným knihovnám bude zůstávat i nadále 

 

4) Informace z celostátního semináře Regionální funkce 2021 

 Dotační příležitosti z IROP pro knihovny: 

o Budou i v letech 2021-2027 

o V tuto chvíli se plánují pro knihovny vykonávající regionální funkce, základní 

knihovny v obcích od 10 000 obyvatel, základní knihovny se specializovaným 

fondem a Národní knihovnu 

o Možno využít na rekonstrukci i vybavení obecních profesionálních knihoven 

o První výzvy proběhnou nejspíše v 1. čtvrtletí roku 2022 

12 Vzdělávání knihovníků, semináře

13   počet obsloužených knihoven 0

14   počet všech vzdělávacích akcí 0

15       z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci RF 0

16          z toho (z ř. 15): počet akcí na podporu vzd., kult. a komunitních aktivit

17   počet všech účastníků 0

18       z toho (z ř. 17): počet účastníků akcí v rámci RF 0

19          z toho (z ř.18): počet účastníků akcí na podporu vzd., kult. a komunitních aktivit

20   počet všech vyučovacích hodin 0

21       z toho (z ř. 20): počet vyučovacích hodin v rámci RF 0

22          z toho (z ř. 21): počet vyučovacích hodin na podporu vzd., kult. a komunitních aktivit

23 Porady

24   počet obsloužených knihoven 0

25   počet akcí 0

26   počet účastníků 0

27 Praktická podpora vzd,. Kult.  komunitních aktivit

28 Počet obsloužených knihoven

29 Počet akcí, zásahů



4 
 

o Možno využít konzultační servis IROP https://www.crr.cz/irop/konzultacni-

servis-irop/  

 Rozvoj venkovských knihoven ve spolupráci s MAS: 

o Nejlépe vždy kontaktovat MAS, být aktivní 

o Nelze podávat duplicitní projekty 

o Lze žádat na výstavbu, rekonstrukci, zařízení pro digitalizaci i technické 

vybavení knihoven 

o Také v letech 2021-2027 

 Národní program obnovy a knihovny: 

o Mělo by být vyhlášeno pro léta 2022-2025 (rokem 2025 musí všechny projekty 

končit) 

o Knihovny by mohly žádat o digitalizaci kulturního obsahu, modernizaci institucí 

(vybavení a technologie)  

 

5) Informace z jednání Sekce pro RF SDRUK 

 Řešila se podobná témata jako na semináři Regionální funkce – dotační možnosti pro 

knihovny, změny v Ročním výkaze apod. 

 

6) Informace z RV SKIP 

 Podařilo se uskutečnit tradiční podzimní akce – literární vycházku, studijní cestu i 

návštěvu veletrhu Svět knihy v Praze 

 Prosincové Setkání knihovníků Libereckého kraje, které se mělo konat 7. 12. 2021, bylo 

raději zrušeno 

 Setkání bude nejspíše spojeno s valnou hromadou SKIP Libereckého kraje, konat by se 

mohlo na jaře 2022 

 Informace ohledně ocenění Knihovník/Knihovnice Libereckého kraje roku se budou 

rozesílat začátkem roku 2022, ocenění by se mělo předávat také v rámci Setkání 

 

7) Aktuální informace z regionů 

 Česká Lípa: 

o V rámci projektu VISK 3 došlo k připojení knihoven v Zákupech, Skalici a 

Novém Oldřichově do Tritia REKS, vše funguje dobře 

o V knihovně ve |Cvikově probíhá výběrové řízení na nového ředitele 

o Knihovna ve Stráži pod Ralskem přešla na AKS Tritius 

o V knihovně v Mařenicích a v Dobranově dochází k výměně na pozici 

knihovníka 

 Jablonec nad Nisou: 

o V knihovně v Železném Brodě nastupuje nová knihovnice 

o V knihovně ve Skuhrově došlo k menší rekonstrukci 

 Liberec: 

o Chystá se rozsáhlý tříletý projekt, během kterého budou postupně převedeny 

všechny neprofesionální knihovny Liberecka do modulu ARL REGKS 

https://www.crr.cz/irop/konzultacni-servis-irop/
https://www.crr.cz/irop/konzultacni-servis-irop/


5 
 

o Knihovna ve Vratislavicích je od října přestěhována do nových prostor, v rámci 

stěhování mají nový AKS Kohu 

o V knihovně ve Frýdlantu bude k p. Wittmayerové nastupovat nový knihovník 

 Malují se zde prostory 

 Dětské oddělení bude vybaveno novým nábytkem od Ceiby 

 Stále se zde diskutuje o nové knihovně 

o Knihovna v Hejnicích se přestěhovala do nových prostor v bývalé MŠ, otevřeno 

od 22. 11. 2021 

 Semily: 

o V Turnově dojde k výstavbě nové budovy pro knihovnu z dotačního programu 

IROP, vše je již v běhu 

o V knihovně v Lomnici nad Popelkou proběhne výběrové řízení na pozici 

knihovnice 

o Ve Studenci dojde k rozšíření prostoru pro knihovnu, bude mít i lepší finanční 

podmínky 

 

8) Různé 

 Odborná stáž Jak nastartovat obecní knihovnu: 

o Počítá se s ní v roce 2022, nejspíše na jaře, proběhla by v knihovně ve Svijanech 

 P. Macháčková z KI NK ČR požádala o součinnost metodiky – důsledná kontrola názvu 

zpravodajské jednotky u Ročních výkazů o knihovně (nesprávné názvy jim komplikují 

vyhodnocení statistik) 

 Novela Knihovního zákona: 

o Chystá se novela Knihovního zákona, zatím ve fázi příprav 

o Obsahuje mnoho nových bodů, které se budou diskutovat: financování MVS, 

status školních knihoven, nové definice VKIS, definice odborného zaměstnance 

knihovny aj. 

 

Zapsala: M. Staňková 

 

Přílohy: 

1. Roční výkaz o knihovně za rok 2022 s vyznačenými změnami 


